
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 

 
Об утверждении Порядка информирования 
участников экзаменов о результатах 
экзаменов по каждому учебному предмету 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Республике 
Мордовия в 2024 году 

 
 
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 года № 233/552, 

п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить Порядок информирования участников экзаменов 

о результатах экзаменов по каждому учебному предмету при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Республике Мордовия в 2024 году (далее – 
Порядок) согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Определить ответственным сотрудником Министерства образования 
Республики Мордовия, имеющим доступ к ведомостям с результатами 
экзаменов по каждому учебному предмету, Гудошникову С.Г., начальника 
отдела общего образования, ответственного секретаря Государственной 
экзаменационной комиссии Республики Мордовия по проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного 
экзамена, в 2024 году.  

3. Отделу общего образования Министерства образования Республики 
Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова) довести Порядок до руководителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, образовательных организаций, разместить информацию на 
официальном сайте Министерства образования Республики Мордовия.  



4. Директору ГБУ РМ «Центр оценки качества образования – 
«Перспектива» Л. А. Грунюшкиной довести Порядок до сведения 
Регионального центра обработки информации (руководитель Т.Н. Савичева) 
и обеспечить контроль за его исполнением. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, довести Порядок до сведения 
руководителей подведомственных общеобразовательных организаций, 
участников экзаменов и обеспечить контроль за его исполнением. 

6. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования Республики Мордовия, довести Порядок до 
сведения участников экзаменов и обеспечить контроль за его исполнением. 

7. Признать утратившим силу приказ Министерства образования 
Республики Мордовия от 03.03.2023 г. № 190 «Об утверждении Порядка 
информирования участников экзаменов о результатах экзаменов по каждому 
учебному предмету при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Республике 
Мордовия в 2023 году». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя 
Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину. 

 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Гудошникова С.Г., 391843 

 
 



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Порядок  
информирования участников экзаменов о результатах экзаменов по каждому 
учебному предмету при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам в Республике Мордовия в 2024 году 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации 
информирования органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, образовательных организаций, участников 
экзаменов о результатах экзаменов по каждому учебному предмету при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования (далее – ГИА) в Республике 
Мордовия в 2024 году. 

2. Порядок вступает в силу с момента его утверждения приказом 
Министерства образования Республики Мордовия и действует до замены его 
новым Порядком. 

3. Ответственные лица, имеющие доступ к ведомостям с результатами 
экзаменов по каждому учебному предмету, отвечающие за получение и 
своевременную доставку ведомостей с результатами экзаменов по каждому 
учебному предмету, утверждаются нормативным правовым актом 
соответственно на уровне Министерства образования Республики Мордовия, 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, образовательных организаций.  

4. В соответствии с пунктом 92 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования (далее – Порядок проведения ГИА), утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 
2023 г., регистрационный № 73314), после утверждения результаты 
экзаменов в течение одного рабочего дня передаются в общеобразовательные 
организации, а также органы местного самоуправления, осуществляющие 
управление в сфере образования, для ознакомления участников экзамена с 
утвержденными председателем Государственной экзаменационной комиссии 
Республики Мордовия по проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, в том числе в 
форме единого государственного экзамена, в 2024 году (далее – ГЭК), 
результатами экзаменов. 

Ознакомление участников экзамена с утвержденными председателем 
ГЭК результатами экзамена по учебному предмету осуществляется 
в течение одного рабочего дня со дня их передачи в общеобразовательные 



организации, а также органы местного самоуправления, осуществляющие 
управление в сфере образования. Указанный день считается официальным 
днем объявления результатов экзаменов. 

Ознакомление выпускников текущего года с полученными 
результатами экзаменов по каждому учебному предмету осуществляется в 
общеобразовательных организациях, в которых они были допущены к ГИА. 

Ознакомление выпускников прошлых лет, обучающихся СПО 
с полученными результатами экзаменов по каждому учебному предмету 
осуществляется в местах регистрации на сдачу экзаменов. 

5. Ознакомиться с результатами единого государственного экзамена 
(далее – ЕГЭ), а также просмотреть копии изображений бланков участники 
экзаменов могут с использованием специализированного сервиса проверки 
результатов экзаменов. Ссылка на личный кабинет участника: 
https://checkege.rustest.ru/.  

6. В соответствии с п.87 Порядка проведения ГИА председатель ГЭК 
рассматривает результаты экзаменов по каждому учебному предмету и 
принимает решение об их утверждении, изменении и (или) аннулировании. 

Утверждение результатов экзаменов осуществляется в течение одного 
рабочего дня, следующего за днем получения результатов централизованной 
проверки экзаменационных работ ЕГЭ, результатов проверки 
экзаменационных работ государственного выпускного экзамена (далее – 
ГВЭ). 

6.1. По итогам перепроверки экзаменационных работ (в случае 
принятия соответствующего решения Министерством образования 
Республики Мордовия или ГЭК) председатель ГЭК в течение двух рабочих 
дней, следующих за днем получения результатов перепроверки 
экзаменационных работ, принимает решение согласно протоколам 
перепроверки экзаменационных работ об изменении результатов экзаменов 
или о сохранении выставленных до перепроверки баллов.  

Решение об изменении участникам экзаменов результатов экзаменов по 
итогам перепроверки экзаменационных работ или о сохранении 
выставленных до перепроверки баллов должно быть принято председателем 
ГЭК не позднее двух рабочих дней, предшествующих дню начала 
проведения основного этапа зачисления, устанавливаемого порядком приема 
на обучение по образовательным программам высшего образования. 

6.2. В случае если апелляционной комиссией была удовлетворена 
апелляция участника экзамена о нарушении Порядка проведения ГИА, 
председатель ГЭК принимает решение об аннулировании результата 
экзамена данного участника экзамена по соответствующему учебному 
предмету, а также о его допуске к экзаменам в резервные сроки в 
соответствии с пунктом 55 Порядка проведения ГИА. 

В случае если апелляционной комиссией была удовлетворена 
апелляция участника экзамена о несогласии с выставленными баллами, 
председатель ГЭК принимает решение об изменении результата экзамена 
согласно протоколу апелляционной комиссии. 

https://checkege.rustest.ru/


6.3. При установлении фактов нарушения Порядка проведения ГИА 
участником экзамена председатель ГЭК принимает решение об 
аннулировании его результата экзамена по соответствующему учебному 
предмету и о повторном допуске такого участника экзамена к сдаче экзамена 
по соответствующему учебному предмету в сроки, установленные пунктами 
94 и 96 Порядка проведения ГИА. 

При установлении фактов нарушения Порядка проведения ГИА 
лицами, указанными в пунктах 66 и 67 Порядка проведения ГИА, или иными 
(неустановленными) лицами, а также при установлении фактов отсутствия, 
неисправного состояния, отключения средств видеонаблюдения во время 
проведения экзамена председатель ГЭК принимает решение об 
аннулировании результатов экзамена по соответствующему учебному 
предмету участников экзамена, а также о повторном допуске участников 
экзамена к экзамену по соответствующему учебному предмету в 
соответствии с пунктом 55 Порядка проведения ГИА. 

Для принятия решения об аннулировании результатов экзамена в связи 
с нарушением Порядка проведения ГИА председатель ГЭК запрашивает у 
уполномоченных лиц и организаций необходимые документы и сведения, в 
том числе экзаменационные материалы и другие материалы, сведения о 
лицах, присутствовавших в пункте проведения экзамена, и другие сведения о 
соблюдении Порядка проведения ГИА, проводит проверку по фактам 
нарушения Порядка проведения ГИА. 

Решение об аннулировании результатов экзаменов принимается 
председателем ГЭК в течение двух рабочих дней, следующих за днем 
принятия апелляционной комиссией соответствующих решений, завершения 
проверки по фактам нарушения Порядка проведения ГИА, организованной 
председателем ГЭК. 

6.4. В случае выявления Рособрнадзором фактов нарушения Порядка 
участниками экзаменов или лицами, указанными в пунктах66 и 67 Порядка 
проведения ГИА, или иными (неустановленными) лицами, в том числе 
фактов отсутствия, неисправного состояния, отключения средств 
видеонаблюдения на территории Республики Мордовия, Рособрнадзором до 
1 марта года, следующего за годом проведения экзамена, проводится 
проверка по фактам нарушения Порядка проведения ГИА. В адрес 
председателя ГЭК Рособрнадзором направляются информация, материалы об 
итогах проверки и фактах нарушения Порядка проведения ГИА. 

Председатель ГЭК рассматривает указанную информацию, материалы 
и в течение двух рабочих дней, следующих за днем завершения рассмотрения 
информации и материалов об итогах проверки и фактах нарушения Порядка 
проведения ГИА, направленных Рособрнадзором, принимает решение об 
аннулировании результатов экзаменов или о приостановке действия 
результатов экзаменов до выяснения обстоятельств. 

Решение об аннулировании участникам экзаменов результатов 
экзаменов в связи с фактами нарушения Порядка проведения ГИА, 
выявленными Рособрнадзором, должно быть принято председателем ГЭК не 
позднее двух рабочих дней, предшествующих дню начала проведения 



основного этапа зачисления, устанавливаемого порядком приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования. 

7. Региональный центр обработки информации (РЦОИ): 
7.1. Передает в ГЭК;  
ведомости с результатами экзаменов по каждому участнику экзаменов 

в день получения результатов централизованной проверки экзаменационных 
работ ЕГЭ, результатов проверки экзаменационных работ ГВЭ; 

материалы, содержащие информацию об участниках экзаменов, 
удаленных с экзамена или завершивших экзамен досрочно по уважительной 
причине – в день проведения экзамена; 

материалы, содержащие информацию об участниках экзаменов, не 
зарегистрированных в региональной информационной системе обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы среднего общего образования, и 
явившихся на сдачу экзамена – в день проведения экзамена. 

7.2. В течение одного рабочего дня после принятия решения 
председателем ГЭК об утверждении результатов экзаменов передает 
ведомости с результатами экзаменов по каждому участнику экзаменов 
в общеобразовательные организации, органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, для организации 
персонального ознакомления участников экзаменов с полученными ими 
результатами экзаменов по соответствующему учебному предмету. 

7.3. В течение одного календарного дня представляет в ГЭК результаты 
экзаменов по учебному предмету, измененные по итогам пересчета по 
удовлетворенным апелляциям.  

7.4. В течение одного рабочего дня после получения утвержденных 
результатов по итогам удовлетворенных апелляций о несогласии 
с выставленными балами по учебному предмету передает результаты в 
общеобразовательные организации, органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования. 

7.5. Информирует участников экзаменов, работы которых направлены 
на перепроверку по решению Рособрнадзора или Министерства образования 
Республики Мордовия, о том, что их работы направлены на перепроверку. 

7.6. Обеспечивает невозможность несанкционированного доступа к 
электронным ведомостям с результатами ЕГЭ, ведомостям с результатами 
ГВЭ. 

8. Ответственный секретарь ГЭК:   
8.1. Оперативно оповещает председателя ГЭК о формировании 

электронных ведомостей с результатами ЕГЭ, о поступлении ведомостей с 
результатами экзаменационных работ ГВЭ по каждому участнику экзамена, 
конфликтных ситуациях, нарушениях в ходе проведения экзаменов, фактах 
подачи апелляций о нарушении установленного Порядка проведения ГИА по 
учебному предмету. 

8.2. В тот же день направляет протоколы ГЭК об утверждении 
результатов экзаменов в РЦОИ для направления ведомостей с результатами 



экзаменов в общеобразовательные организации, органы местного 
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования. 

9. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 
сфере образования: 

9.1. Обеспечивают невозможность несанкционированного доступа к 
электронным ведомостям с результатами ЕГЭ, ведомостям с результатами 
ГВЭ. 

9.2. В день получения ведомостей с результатами экзаменов 
направляют их в подведомственные общеобразовательные организации для 
организации персонального ознакомления участников экзаменов с 
полученными ими результатами экзаменов. 

9.3. Обеспечивают контроль за ознакомлением участников экзаменов с 
персональными результатами экзаменов в подведомственных 
общеобразовательных организациях в установленные сроки. 

9.4. В течение одного рабочего дня после получения ведомостей 
обеспечивают информирование выпускников прошлых лет, обучающихся 
СПО с персональными результатами экзаменов. Факт и время ознакомления 
участника экзамена с результатами экзамена по каждому учебному предмету 
фиксируются в специальной ведомости под личную подпись участника 
экзамена. 

10. Общеобразовательные организации: 
10.1. Под роспись заблаговременно информируют обучающихся и их 

родителей о порядке и графике информирования о результатах экзаменов. 
10.2. В течение одного рабочего дня после получения ведомостей 

с результатами экзаменов, обеспечивают ознакомление участников 
экзаменов, обучающихся данной общеобразовательной организации, и их 
родителей (законных представителей) с персональными результатами 
экзаменов. Факт и время ознакомления участников экзаменов с результатами 
экзаменов по каждому учебному предмету фиксируются в специальной 
ведомости под личную подпись участника. 

10.3. Оповещают органы местного самоуправления, осуществляющие 
управление в сфере образования, о сроках (дата, время) доведения 
информации о результатах экзаменов по соответствующему учебному 
предмету до участников экзаменов. 


